北京北辰实业集团有限责任公司
关于征集律师资源库入库公告

为进一步有效防范法律风险，维护企业合法权益，充实

法律服务资源，加强风险防控管理水平，北京北辰实业集团

有限责任公司（以下简称北辰集团）面向社会公开征集律师

事务所入库，欢迎有合作意愿的律师事务所参选。现将有关

事项公告如下：

一、公司简介

北辰集团成立于 1990 年，前身是第十一届亚运会运动

员村服务中心，是一家以会展、房地产开发、商业物业管理

为主营业务的北京市属大型国有企业。1997 年，北辰集团以

优质资产独家发起设立北京北辰实业股份有限公司（以下简

称北辰实业），在香港发行Ｈ股并上市，2006 年在上海证券

交易所上市 A 股。北辰实业成为国内第一家 A+H 股地产类上

市公司并承担着北辰集团大部分主营业务。

北辰集团旗下拥有首都会展集团、北辰地产集团和北辰

商业管理公司三个重要子企业，以及承担国家会议中心二

期、新国展二期重点项目投资建设的两个项目公司，构建形

成“3+2”业务架构。

二、律师资源库说明

设立律师资源库是为合理利用外部法律资源，提高律师

事务所和执业律师选聘效率，通过竞争择优方式建立的律师

事务所和执业律师数据资源汇总库。北辰集团对律师资源库

实行动态管理，对出现违法违纪情形或者无法达到服务要求

的，将调整出库。

纳入律师资源库仅为意向性入选，双方不形成具有约束

力的法律关系，北辰集团不保证纳入律师资源库的律师事务

所及执业律师一定能获得委托的法律服务项目。北辰集团及

辖属企业原则上在律师资源库中择优选择法律服务，但需要

按照国家法律法规及本企业采购制度规定履行采购程序后

聘用，具体权利义务以正式法律服务合同为准。

律师资源库的法律服务机构分为常年法律顾问、诉讼

(仲裁)代理法律服务机构和专项法律服务机构三类。

序号 类别 服务领域

1 常年法律顾问（含境内、外）

2 诉讼（仲裁）代理服务（含民事、刑事、行政等）

3

专项法

律服务

资本市场与投资并购（上市公司治理、公司上市、私募股权与

基金、股权投资、资产购买、重大资产重组、债券融资等）

4 建筑工程与房地产开发

5 知识产权

6 数据安全与保护

7
境外业务（境外投资、境外政策研究、跨国并购、跨国反垄断、

反倾销、反补贴等）

8
其他类（劳动用工、税务、反垄断、反不正当竞争、消费者权

益保护相关业务等）

备注：（1）一家法律服务机构可以对常年法律顾问服务、诉讼

（仲裁）代理服务、专项法律服务同时应征。（2）专项法律服务类，

一家法律服务机构最多可选择 4个业务领域。

三、报名条件

（一）基本条件

北辰集团将进行符合性评审，资格初审的条件如下：

1.律师事务所依法设立，具有独立承担民事责任的能

力，具备核验合格的中华人民共和国境内合法执业许可证。

2.律师事务所成立一般为 5 年以上，具有执业律师不少

于 10 人，年营业收入不少于 100 万（发生合并或更名的，

执业时间可连续计算）。

3.律师事务所近 3年内未受过司法行政管理机关行政处

罚或律师协会纪律惩戒。

4.服务团队负责人由本所高级合伙人或同级别律师牵

头。

5.服务团队中执业律师至少 2 人，连续执业 3 年以上。

6.服务团队全体成员未受过司法行政管理机关行政处

罚或律师协会纪律惩戒。

7.服务团队全体成员未同时在与北辰集团及辖属企业

具有竞争性质，或存在诉讼利益冲突的公司或分支机构担任

法律顾问、代理人。

（二）技术性评审

北辰集团将从机构实力、团队配置、服务方案及以往合

作情况等方面综合考虑择优选择，评审维度包括但不限于：

1.律师事务所具有良好的利益冲突排查与管理机制，内

部控制规范，模范遵守律师职业道德和操守。

2.律师事务所拥有相对稳定、具备较高素质、责任感和

良好服务意识的工作团队。

3.律师事务所在其服务地区内相应领域具有良好的社

会资源，在行业内享有良好声誉，具备较强的风险承受能力。

4.律师事务所代理常法、诉讼、专业服务领域的有影响

力案件并取得良好业绩。

5.服务团队负责人行业经验丰富、工作业绩突出。

6.服务团队人员数量配备充足，结构合理。

7.服务团队执业律师的专业领域与集团主营业务相适

应，具备较强的专业能力和丰富的法律实务工作经验。

8.服务团队具有较强的理解、沟通、协调能力。

9.服务团队服务意识强，能够及时响应企业需求并提供

服务。

10.服务方案对公司现状、专项领域需求深度理解。

11.服务方案内容完整，措施针对性强、详细、有特色，

工作程序科学、合理。

12.服务方案质量保证措施内容完整详细，针对性强，

可操作性强。

13.律师事务所以往有过良好合作关系，服务团队曾提

供过法律服务并获认可。

四、报名须知

1.律师资源库征集流程包括发布公告、接收报名材料、

资格初审、技术评审及发送入库通知书。

2.符合条件且有意报名的律师事务所，请按照《北辰集

团律师资源库申请入库材料清单》（附件）要求制作报名材

料，于 2024 年 11 月 24 日 17：00 前将报名材料的纸质彩色

扫描件（PDF 格式）及电子文件发送至下列邮箱：

zhangjuan@bcjt.com.cn。逾期送达或者未送达指定地点的，

或者参选文件不符合要求的，将不予受理或者按参选文件作

废处理。

3.北辰集团将组织综合评议，择优确定入库范围。

4.联系方式:法律事务部张女士 电话 010-64993069

五、其他说明

1.本公告不产生具体项目或案件的邀标效力。

2.北辰集团对律师事务所提供的报名材料予以保密，仅

用于本次律师资源库征集工作。

3.申请人无论是否入选，报名材料均不退还，相关费用

自行承担；申请人应对提交材料的真实性负责，凡弄虚作假

者，一经查实，即取消申请资格。

4.申请人不得以任何方式干扰、影响征集工作，否则将

取消申请资格。

5.北辰集团对律师资源库征集工作拥有最终解释权。

附件：北辰集团律师资源库申请入库材料清单

北京北辰实业集团有限责任公司

2024 年 11 月 19 日